## K-900

Total Page No. : 4] [Roll No. .....

# GE-553

# M.A./M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE) IInd Year Examination Dec., 2023 POLITICAL GEOGRAPHY

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K = 900

### Section-A

### (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Political Geography and discuss its scope.
   राजनीतिक भूगोल को परिभाषित करते हुए इसके क्षेत्र का विवेचन कीजिए।
- 2. Write a detailed article on the major ideologies of Political Geography.
  - राजनीतिक भूगोल की प्रमुख विचारधाराओं पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
- Critically analyze Mackinder's 'Heartland' theory.
   मैिकंडर के 'हार्टलैण्ड' सिद्धान्त का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।
   K–900 (2)

- 4. What is a Political region and what are its characteristics? राजनीतिक प्रदेश किसे कहते हैं तथा इसकी विशेषताएँ क्या हैं ?
- 5. Describe the functions of capital in detail.

राजनीतिक के कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

# **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

  खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the difference between State and Nation.
   राज्य एवं राष्ट्र में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- What is called a Unitary State ?
   एकात्मक राज्य किसे कहते हैं ?
- Explain the functions of boundaries.
   सीमाओं के कार्य समझाइए।

**K–900** (3) P.T.O.

4. What do you understand by the problem of overcrowding?

जनाधिक्य की समस्या से आप क्या समझते हैं ?

Write a short essay on Ocean transport.
 महासागरीय परिवहन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

6. Explain the conflict between developed and developing countries.

विकसित एवं विकासशील देशों के विवाद को समझाइए।

7. What is meant by Electoral Geography ?निर्वाचन भूगोल से क्या तात्पर्य है ?

8. Throw light on the Electoral system of India.

भारत की निर्वाचन प्रणाली पर प्रकाश डालिए।

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*